



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

**Ref.: Processo Licitatório nº. 14/2021
Pregão Eletrônico nº 07/2021 – Registro de Preços
Menor preço - Unitário**

Trata-se de Processo Licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº. 07/2021, para o Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Analisando os autos, verifica-se que todas as exigências foram cumpridas.

Houve a publicação do edital em todos os veículos de publicação na forma da Lei.

As empresas habilitadas cumpriram os requisitos do edital, sendo vencedora a(s) proposta(s) de Menor preço – Total por Lote.

Todos os atos realizados observaram a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como a Lei Federal nº 10.520/2002 e demais legislação vigente.

Pelo exposto, sou favorável pela homologação do processo licitatório e, pela ratificação dos atos praticados.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 10 de março de 2021.


MAYCON ROBERTO BASSO ALVES
Procurador Jurídico Municipal
OAB/PR 91.103



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LOTES PREGÃO ELETRÔNICO N°. 07/2021 PROCESSO LICITATÓRIO N°. 14/2021

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida Iguaçu, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no que tange ao **PREGÃO ELETRÔNICO N°. 07/2021** que objetivava o registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

O Poder Público Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:

- I. **REVOGAR** os lotes de nº. 11, 16, 36, 43, 45, 48, 50, 55, 57, 59 e 62 tendo em vista que as proponentes participantes não apresentaram proposta para os respectivos lotes.
- II. **REVOGAR** o lote de nº. 41, pois as propostas ofertadas pelas proponentes interessadas foram acima do valor do termo de referência do edital.

Portanto por estes motivos aqui apresentados, os lotes supracitados são considerados revogados.

Informações e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (46) 3546-1144, pelo e-mail: licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br, ou na Sede do Município, sito Avenida Iguaçu, 750, centro, Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em dias uteis, em horário de expediente das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min (horário de Brasília).

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 10 de março de 2021.


JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, **JAIME DA SILVA STANG**, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, tendo em vista a Ata de Abertura e Julgamento elaborada pela Comissão de Licitação e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, resolve:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

- a) **Processo nº** 14/2021
b) **Licitação nº** Pregão Eletrônico nº 07/2021
c) **Natureza:** Registro de Preços
d) **Data Homologação** 10 de março de 2021
e) **Objeto da Licitação** Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Totalizando por fornecedor:

NOME DO FORNECEDOR	LOTES	TOTAL HOMOLOGADO
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA 02.995.568/0001-15	13, 19, 20, 21, 25, 28, 30, 31, 34, 35, 37, 39, 40, 47, 49, 56, 58, 61, 66, 67, 68, 70, 71, 73, 74, 79, 80, 83, 84, 86, 87.	36.982,74 (trinta e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos)
ANDRE ANTONIO SABINO – ME 27.743.380/0001-00	17, 18, 24, 29.	3.899,35 (três mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)
ATAÇADO MINIPREÇO LTDA 37.196.858/0001-83	3, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 15, 23, 26, 33, 38, 44, 52, 53, 60, 63, 64, 65, 69, 72, 75, 76, 77, 78, 81.	28.279,54 (vinte e oito mil duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)
COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI 22.906.038/0001-60	1, 2, 6, 7, 14, 22, 27, 32, 42, 46, 51, 54, 82, 85.	11.259,96 (onze mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 10 de março de 2021.


JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, JAIME DA SILVA STANG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, tendo em vista a Ata de Abertura e Julgamento elaborada pela Comissão de Licitação e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, resolve:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

a) Processo nº	14/2021
b) Licitação nº	Pregão Eletrônico nº 07/2021
c) Natureza:	Registro de Preços
d) Data Homologação	10 de março de 2021
e) Objeto da Licitação	Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Totalizando por fornecedor:

NOME DO FORNECEDOR	LOTES	TOTAL HOMOLOGADO
ELETROMAQUNAS ASTEC LTDA 02.995.568/0001-15	13, 19, 20, 21, 25, 28, 30, 31, 34, 35, 37, 39, 40, 47, 49, 56, 59, 61, 65, 67, 68, 70, 71, 73, 74, 79, 80, 83, 84, 86, 87.	38.982,74 (trinta e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos)
ANDRE ANTONIO SABING - ME 27.743.380/0001-00	17, 18, 24, 29.	3.899,35 (três mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)
ATACADO MINIPREÇO LTDA 37.196.858/0001-83	3, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 15, 23, 26, 33, 38, 44, 52, 53, 60, 63, 64, 65, 69, 72, 75, 76, 77, 78, 81.	28.279,54 (vinte e oito mil duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)
COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI 22.906.038/0001-80	1, 2, 6, 7, 14, 22, 27, 32, 42, 46, 51, 54, 82, 85.	11.259,96 (onze mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 10 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LOTES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 14/2021

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida Iguazu, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no que tange ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2021 que objetivava o registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

O Poder Público Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:

I. REVOGAR os lotes de nº. 11, 16, 36, 43, 45, 48, 50, 55, 57, 59 e 62 tendo em vista que as proponentes participantes não apresentaram proposta para os respectivos lotes.

II. REVOGAR o lote de nº. 41, pois as propostas ofertadas pelas proponentes interessadas foram acima do valor do termo de referência do edital.

Portanto por estes motivos aqui apresentados, os lotes supracitados são considerados revogados.

Informações e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (46) 3546-1144, pelo e-mail: licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br, ou na Sede do Município, sito Avenida Iguazu, 750, centro, Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em dias úteis, em horário de expediente das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min (horário de Brasília).

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 10 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

541459423

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal, JAIME DA SILVA STANG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, tendo em vista a Ata de Abertura e Julgamento elaborada pela Comissão de Licitação e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, resolve:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

- a) Processo nº 14/2021
- b) Licitação nº Pregão Eletrônico nº 07/2021
- c) Natureza: Registro de Preços
- d) Data Homologação: 10 de março de 2021
- e) Objeto da Licitação: Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Totalizando por fornecedor:

NOME DO FORNECEDOR	LOTES	TOTAL HOMOLOGADO
ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA 02.995.568/0001-15	13, 19, 20, 21, 25, 28, 30, 31, 34, 35, 37, 39, 40, 47, 49, 56, 58, 61, 66, 67, 68, 70, 71, 73, 74, 79, 80, 83, 84, 86, 87.	36.982,74 (trinta e seis mil novecentos e oitenta e dois reais e setenta e quatro centavos)
ANDRE ANTONIO SABINO - ME 27.743.380/0001-00	17, 18, 24, 29.	3.899,35 (três mil oitocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos)
ATACADO MINIPREÇO LTDA 37.196.858/0001-83	3, 4, 5, 8, 9, 10, 12, 15, 23, 26, 33, 38, 44, 52, 53, 60, 63, 64, 65, 69, 72, 75, 76, 77, 78, 81.	28.279,54 (vinte e oito mil duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)
COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI 22.906.038/0001-60	1, 2, 6, 7, 14, 22, 27, 32, 42, 46, 51, 54, 82, 85.	11.259,96 (onze mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 10 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG
 Prefeito Municipal

**AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LOTES
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2021
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 14/2021**

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.589.289/0001-32, com sede na Avenida Iguaçú, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no que tange ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2021 que objetivava o registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

O Poder Público Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, resolve:

- I. REVOGAR os lotes de nº. 11, 16, 36, 43, 45, 48, 50, 55, 57, 59 e 62 tendo em vista que as proponentes participantes não apresentaram proposta para os respectivos lotes.
- II. REVOGAR o lote de nº. 41, pois as propostas ofertadas pelas proponentes interessadas foram acima do valor do termo de referência do edital.

Portanto por estes motivos aqui apresentados, os lotes supracitados são considerados revogados.

Informações e esclarecimentos entrar em contato pelo telefone (46) 3546-1144, pelo e-mail: licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br, ou na Sede do Município, sito Avenida Iguaçú, 750, centro, Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em dias úteis, em horário de expediente das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min (horário de Brasília).

Nova Esperança do Sudoeste, Pr, em 10 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG
 Prefeito Municipal

Medida Provisória que facilita compra de vacinas é sancionada

O presidente Jair Bolsonaro sancionou nesta quarta-feira (10), em cerimônia no Palácio do Planalto, a Medida Provisória (MP) 1.026/21, conhecida como MP das Vacinas. A medida facilita a compra de vacinas, insumos e serviços necessários à imunização contra a covid-19, com dispensa de licitação e regras mais flexíveis para contratos. Após passar pela Câmara dos Deputados, o texto foi aprovado pelo Senado Federal na semana passada.

Segundo o texto, estados e municípios poderão comprar, sem licitação, vacinas e seus insumos necessários, contratar os serviços necessários, inclusive de vacinas ainda não registradas na Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa).

A medida também fixa o prazo de sete dias para a Anvisa decidir sobre a aprovação temporária de vacinas, mas o prazo pode chegar a 30 dias se não houver relatório técnico de avaliação de agência internacional aceita no Brasil.

O texto também aumenta o número dessas autoridades sanitárias estrangeiras que servem como base para autorização temporária de vacinas no país. Além das agências dos Estados Unidos, da União Europeia, do Japão, da China, do Reino Unido, do Canadá, da Coreia do Sul, da Rússia e da Argentina, o texto inclui as agências da Austrália e da Índia e demais autoridades sanitárias estrangeiras reconhecidas e certificadas pela Organização Mundial de Saúde (OMS).

Entre as medidas previstas, a MP, agora convertida em lei, autoriza o pagamento antecipado do produto ou serviço, inclusive com a possibilidade de perda desse direito, hipóteses de não-imposição de penalidades ao contratado e "outras condições indispensáveis, devidamente fundamentadas". Essas cláusulas serão consideradas excepcionais e caberá ao gestor comprovar que são indispensáveis para a compra da vacina ou contratação de serviço.

A MP vai ao encontro do entendimento do Supremo Tribunal Federal (STF). A Corte permitiu aos entes da Federação a compra e distribuição de vacinas, caso o governo federal não cumpra o plano de imunização. Durante a cerimônia no Palácio do Planalto, Jair Bolsonaro também sancionou o projeto de lei (PL) 534/2021, que autoriza estados, municípios e o setor privado a comprarem vacinas contra a covid-19 com registro ou autorização temporária de uso no Brasil.

Bolsonaro também sancionou a lei que prorroga até 31 de dezembro a suspensão da obrigatoriedade de manutenção das metas quantitativas e qualitativas exigidas dos prestadores de serviço do Sistema Único de Saúde (SUS), como as Santas Casas, por exemplo. A suspensão do cumprimento das metas já havia sido prorrogada pelo Congresso até 30 de setembro de 2020. A medida é necessária para garantir o repasse integral dos valores aos prestadores do SUS, pois a transferência de recursos depende do cumprimento das metas previstas nos contratos.

O projeto também modifica a lei que trata dos requisitos para a certificação das entidades beneficentes de assistência social estendendo até 31 de dezembro de 2021 o prazo para que entidades filantrópicas da área de saúde obtenham renovação do certificado apresentando apenas declaração do gestor local do SUS de que prestam serviços. O prazo final previsto em lei era 31 de dezembro de 2018.

magirus (46) 3536-2040
 Centro Sul e Centro Norte.
 Dois Vizinhos, PR

DENGUE MATA
 MUDE SUA ATITUDE.
ATENÇÃO!
 ONDE TEM ÁGUA PARADA,
 PODE TER DENGUE.

WWW.DENGUEPR.MGOUV.PR
 FRANCISLEY

SAIBA TUDO SOBRE O CORONAVIRUS
WWW.CORONAVIRUSPR.GOV.BR

PARANÁ

BRDE
 BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO
 DE FINANÇAS

FINANCIAMENTOS DE LONGO PRAZO PARA OS EMPREENDEDORES PARANAENSES

17h30min ou através do endereço eletrônico www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br. Para maiores informações entrar em contato pelo telefone: (46) 3546-1144, ou em casos de pedidos de esclarecimentos sobre o edital deverão ser encaminhados por escrito para o e-mail licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br. Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 11 de março de 2021.
JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal
DIRCEU BONIN - Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.995.568/0001-15, DETENTORA DOS ITENS a saber:

LOTE	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
13	18	UN	Bandeja plástica retangular material atóxico, medindo aproximadamente 35x29x7,5 cm na cor branca.	PLASNEW	16,66	299,88
19	16	UN	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínima 5 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 13 litros, diâmetro 28 cm altura 13 cm	DOCESAR	65,50	1.048,00
20	15	UN	Caçarola, material alumínio, capacidade 20 litros, altura 18 cm, diâmetro 38 cm, espessura de 3 mm, características adicionais 2 alças de alumínio reforçadas e tampa	DOCESAR	71,26	1.068,90
21	5	UN	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínima 3 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 40 litros	DOCESAR	199,90	999,50
25	70	UN	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 38 litros.	RISCHIOTTO	49,48	3.463,60
28	6	UN	Caldirão de alumínio com tampa e alça, 15L. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm. Normas técnicas de referência os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia:doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 28: 15L.	DOCESAR	75,00	450,00
30	6	UN	Caldirão de alumínio com tampa e alça, 8,3L. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência:os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 22: 8,3L.	DOCESAR	67,45	404,70
31	500	UN	Caneca em aço inox com 01 alça capacidade de 200ml, medidas de 07x07cm, com acabamento polido para alimentação escolar	KE HOME	7,40	3.700,00
34	10	UN	Chaleira em alumínio nº 18, com cabo em baquelite, capacidade de 2,3lts	DOCESAR	44,05	440,50
35	15	UN	Chaleira com tampa de alumínio resistente cabo madeira capacidade 3,5lts	DOCESAR	56,20	873,00
37	300	UN	Colher de mesa, (scpa) em inox, 06 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm, cabo em inox, primeira linha	SIMONAGIO	18,66	5.598,00
39	10	dza	Colher de chá, em inox, 12 unidades, com espessura mínima de 1,0mm, cabo inox sem emenda, primeira linha.	SIMONAGIO	23,90	239,00
40	25	UN	Colher de servir de inox de 1ª qualidade, super reforçado, comprimento do cabo 30 cm 40 cm	SIMONAGIO	8,00	200,00
47	15	UN	Fatiador de legumes, tipo Mandolín, fabricado em plástico atóxico, lâmina de aço inox, medindo aproximadamente 22cmx8cm (CxL)	KEITA	13,33	199,95
49	30	UN	Dispenser para papel toalha, interfolha, em plástico, na cor branca, para fixação em parede	BELL PLUS	35,50	1.065,00
56	10	UN	Faca de pão grande, lâmina de serra, medindo 20 a 25 cm em aço inoxidável com cabo de polipropileno ou madeira	SIMONAGIO	7,00	70,00
58	5	UN	Frigideira esmaltada com cesta de diâmetro de 30 a 40 cm, com cabo	DOCESAR	38,25	191,25
61	20	UN	Jarra plástica com tampa, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 2 litros	GIPLAS	10,00	200,00
66	15	UN	Lixeiro em inox, com tampa e pedal, aproximadamente 15 lts	MOR	124,00	1.860,00

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 12/03/2021.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://dioems.com.br>

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Sexta-Feira, 12 de Março de 2021

Ano X – Edição Nº 2316

67	50	UN	Madeira em polícarbônico, cristal, inquebrável, com bico atóxico, capacidade 240ml	LOLLY	14,40	720,00
69	4	UN	Multiprocessador de Alimentos. Características gerais: jarra com capacidade de 1,2l; copo com capacidade de 1,8l; 2 velocidades + pulsar. Todos os acessórios podem ser guardados dentro da jarra, menos o espremedor de frutas. Possui acessórios que executam múltiplas funções; design vertical para ocupar menos espaço na cozinha; pés antiderrapantes para maior segurança; trava de segurança. Funções: processar, moer, cortar, misturar, triturar, fatiar, granular, espremer, picar, liquidificar. Demais especificações no termo de referência do edital.	PHILCO	445,00	1.780,00
70	20	UN	Pegador multiuso (salada e massas) totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30 a 35cm, em material de primeira qualidade	SIMONAGIO	11,00	220,00
71	10	UN	Placa niveladora piso Molhado. Posição de Uso altura 58cm x entre faces 42cm. Material Polipropileno injetado, com a seguinte Descrição "Cuidado Piso Molhado" Produzidas em polipropileno de alta resistência na cor amarela que representa atenção. Disponíveis com diversas mensagens podem ser utilizadas em áreas internas e externas.	BRALUMPIA	70,00	700,00
73	10	UN	Peneira 07 CM. Peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07 cm diâmetro.	ALVES	2,00	20,00
74	10	UN	Peneira 12 CM. Peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 12 cm diâmetro.	ALVES	5,00	50,00
79	100	UN	Prato fundo de sopa, de vidro temperado, resistente ao calor e quedas	NADIR	6,50	650,00
80	620	UN	Prato fundo em aço inox, 21 cm de diâmetro, altura de 2,5cm, acabamento polido para alimentação escolar	KE HOME	13,54	8.394,80
83	6	UN	Refratário de vidro tipo alto com tampa, capacidade de aproximadamente 3,2L, resistente a calor	NADIR	41,66	249,96
84	6	UN	Refratário de vidro tipo alto, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 2,4L, resistente a calor	NADIR	39,20	235,20
88	15	UN	Suporte de plástico para papel toalha	BELL PLUS	39,50	592,50
87	150	UN	Xícara para café (sem pires) em vidro temperado, acabamento liso e transparente, capacidade 250ml	NADIR	6,66	999,00
TOTAL DA ATA					36.982,74	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG - MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA
CNPJ: 02.995.568/0001-15
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: ANDRE ANTONIO SABINO-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 27.743.380/0001-00, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
17	5	UN	Bife, de alumínio, com capacidade mínima para 2 litros com cabo de bacuillite.	BELMAR	39,99	199,95
18	20	UN	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínima 5 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 5 litros	BELMAR	83,95	1.679,00
24	70	UN	Caixa organizadora, plástica em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 10 litros.	PLASNEW	19,28	1.349,60
29	6	UN	Caldieirão de alumínio com tampa e alça 22,5L. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de no mínimo, 3mm. Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 32, 22,5L.	BELMAR	111,80	670,80
TOTAL DA ATA					3.899,35	

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 12/03/2021.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://diarioems.com.br>

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Sexta-Feira, 12 de Março de 2021

Ano X – Edição Nº 2316

FORO: Comarca de Salto de Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG - MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ANDRE ANTONIO SABINO-ME
CNPJ: 27.743.380/0001-00
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 38/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: ATACADO MINIPREÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 37.196.858/0001-83, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	4	UN	Aliador para facas, corpo em polipropileno, na cor branca, dimensões aproximadas 21x7,7x7cm (AxlxF)	WESTERN	12,41	49,64
4	20	UN	Assadeira de vidro, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 3,2L, resistente a calor	NADIR	50,90	1.016,00
5	25	UN	Assadeira de vidro, retangular, com tampa, capacidade de aproximadamente 5,5L, resistente a calor	NADIR	55,84	1.396,00
8	30	UN	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, farrucada em polipropileno, design retorcido, tamanho grande aproximadamente 15 litros	ARQPLAST	18,43	552,90
9	25	UN	Bacia de plástico resistente virgem atóxico, farrucada em polipropileno, design redondo, tamanho grande, capacidade 30 litros	ARQPLAST	15,95	398,75
10	70	UN	Balde de plástico com capacidade de 15lt, com alça	ARQPLAST	10,92	764,40
12	18	UN	Bandeja plástica retangular material atóxico, medindo aproximadamente 50X30X9 cm na cor branca	SANTANA	27,25	490,50
15	15	UN	Bomba para churrasco em aço inoxidado cromado tamanho de 23 a 25 cm	TRAJIMER	34,66	519,90
23	10	UN	Caixa térmica em polietileno, com alça, capacidade de 34L	MOR	78,00	780,00
26	70	UN	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 72 litros.	SANREMO	142,85	9.999,50
33	50	UN	Canudo de plástica pacota com 400 unidades	THEOTO	13,50	675,00
38	100	UN	Colher de mesa, (sopa) em inox, 03 unidades, com espessura mínima de 1,0mm, cabo inox sem emenda tamanho de 16 a 20 cm, primeira linha.	ORIGINAL	12,50	1.250,00
44	30	UN	Guia de porungo grosso, com bocal em metal e pé em durepox trabalhado.	COLONIAL	18,33	549,90
52	5	UN	Escurridor de pratos inox, capacidade de 15 pratos	ARTHI	66,50	342,50
53	10	UN	Espremedor de frutas. Espremedor manual de frutas, em plástico, capacidade de 500ml.	WESTERN	11,50	115,00
50	35	UN	Garrafa térmica de bomba, com sistema que não pinga, com ampola de vidro, com capacidade de 1,8 litros na cor preta	MOR	46,85	1.639,75
63	5	UN	Liquidificador doméstico, com três velocidades - pulsar. Função multideck: copo de plástico altamente resistente com travamento na base; sobretampa dosadora; base com. Acoplamento para o cabo; branco; 110V-220V.	BRITANIA	130,00	650,00
64	36	UN	Lixeiro de plástico c/ tampa 65 litros	ARQPLAST	80,55	2.899,80
55	50	UN	Lixeiro de plástico simples 20 litros com tampa	ARQPLAST	15,36	768,00
69	5	UN	Panela de pressão de alumínio capacidade 10 litros, fechamento externo, válvula de escape, cabo de baquelite	ARARY	147,00	735,00
72	15	UN	Placa em polipropileno, cor branca, para cortar carne ou legumes, formato retangular, medindo aproximadamente 45 x 24cm, com uma das extremidades em forma de alça. A lâmina deverá possuir no mínimo 1 cm de espessura.	NITRON	41,50	622,50
75	20	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 1 litro, formato retangular	SANTANA	11,95	239,00
76	30	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 2 litro, formato retangular	SANTANA	14,60	438,00
77	30	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 4 litros, formato retangular	SANTANA	15,50	465,00
78	25	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 6 litros, formato retangular.	SANTANA	17,20	430,00
81	50	UN	Pulverizador 500ml em plástico com graduação de 100 em 100ml, contendo válvula do tipo spray e rosca com perfeita vedação no frasco	SANTANA	9,85	492,50
TOTAL DA ATA					28.279,54	

FORO: Comarca de Salto de Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG - MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 12/03/2021.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://diocems.com.br>

ÓRGÃO GERENCIADOR

ATACADO MINIPREÇO LTDA
CNPJ: 37.196.858/0001-83
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇOS–EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 22.906.038/0001-60, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	5	UN	Abridor de lata, em inox reforçado, com espessura mínima de 1,0mm	KE HOME	10,38	51,90
2	5	UN	Bacia de aço inoxidável redonda com capacidade mínima de 5 litros.	KE HOME	31,69	159,45
5	10	UN	Açucareiro de plástico grosso transparente com tampa lit	TRITEC	11,39	113,90
7	15	UN	Baeta de plástico resistente virgem atóxico, fabricada em polipropileno, design redondo, laminação grande aproximadamente 3 a 4 litros	BH PLAST	6,66	99,90
14	4	UN	Batedeira. Características gerais: 300w de potência para misturar, bater, amassar e sovar os ingredientes. Três tipos de batedores (globos, pá e gancho) para massas leves, médias e pesadas. Design contemporâneo com detalhes metálicos. Botão rotativo com 8 velocidades. Função início que evita respingos. Movimento planetário que mistura a massa com maior homogeneidade. Pés com ventosas que estabilizam a batedeira. Potência (w): 300, capacidade (l): 4,0, com garantia.	MONDIAL	582,49	2.329,96
22	80	UN	Caixa plástica transparente em material virgem de primeira qualidade, com tampa, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 32x45x28, capacidade para 30 litros para armazenar alimentos	SANREMO	54,87	4.389,60
27	20	UN	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 54 litros.	SANREMO	115,49	2.309,80
32	10	UN	Caneção de alumínio tipo leiteira sem tampa, cabo de madeira capacidade para 02 lit	MAX ALUMINIO	25,99	259,90
42	50	UN	Contêiner de plástico. Produzido em POLIPROPILENO grosso de alta durabilidade, material que confere resistência, além de não transferir odor e nem gosto aos alimentos, possui aba para facilitar o transporte e manuseio. Características: Contêiner escolar de 300 ml desenvolvido em PP (polipropileno) de primeira. Cores variadas. Modelo Liso nas partes interna e externa (sem frisos);Acabamento polido brilhante. Formato interno arredondado, com alça/aba e empilhável;Material virgem, atóxico e inodoro. Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C a 100°C.	KIT MERENDA	6,59	329,50
46	15	UN	Descascador e boleador de legumes, fabricado com plástico atóxico e resistente, lâmina em aço inox, comprimento aproximado de 14 cm e largura aproximada de 6 cm	KIT MERENDA	5,59	83,85
51	10	UN	Escoredor de massa em inox diâmetro de 30 a 40cm com 32 alças para facilitar o manuseio capacidade média de 2,5 a 3 litros.	ECOLUMI	44,99	449,90
54	30	UN	Faça de corte para cozinha, tipo açucareiro, com lâmina em inox cromo, com desbaste perfeito, cabo anatômico em polipropileno e com superfície texturizada, com no mínimo 33 cm, selo de garantia	GEDEX	14,99	449,70
82	10	UN	Ralador, possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxG): 10,5 x 0,8 x 23cm	KE HOME	15,39	153,90
85	10	UN	Saleiro de plástico com tampa capacidade de 01 kg	ERCAPLAST	7,87	78,70
TOTAL DA ATA					11.259,86	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇOS–EIRELI
CNPJ: 22.906.038/0001-60

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 12/03/2021.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://diarioems.com.br>

DETENTOR DA DATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 30/2020

REFERENTE A MODALIDADE DE PREGÃO 05/2020 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR E CRIATIVA INDUSTRIA QUIMICA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob nº. 95.589.289/0001-32, com sede administrativa na Avenida Iguaçu, 750, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JAIME DA SILVA STANG, portador CPF/MF sob o nº. 718.246.349-00 e Cédula de Identidade nº. 1958087-3 SESP/PR abaixo assinado, a seguir denominado de CONTRATANTE e CRIATIVA INDÚSTRIA QUIMICA LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CPNJ/MF nº 10.643.537/0001-23, situada na Linha Bela União, s/n, na Cidade Enéas Marques, Estado do PR, neste ato representada pelo Senhor CEZAR CIKOSKI, devidamente inscrito no CPF/MF sob nº 039.513.349-16 e Cédula de Identidade nº 73731445, residente e domiciliado na cidade de Enéas Marques- PR, a seguir denominada de CONTRATADA, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir relacionadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente INSTRUMENTO tem por objetivo alterar a Cláusula Quarta do Contrato nº 30/2020, de 13 de março de 2020, que passa a conter a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O Contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da assinatura do Presente Termo Aditivo, findando em 10 de março de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: O Presente Termo Aditivo de Contrato dá-se em razão da dilatação do prazo de vigência do contrato original e a necessidade da continuação da prestação dos serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só feito.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo de Contrato passa a vigorar a partir da data da assinatura.

E por estar justo e contratado ambos as partes livremente assinam o presente Termo Aditivo de Contrato em 02 (duas) vias de pleno teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná em 11 de março de 2021.

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

CRIATIVA INDUSTRIA QUIMICA LTDA
CEZAR CIKOSKI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____

Rg: _____

2. _____

Rg: _____

cod305670

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

O MUNICÍPIO DE NOVA PRATA DO IGUAÇU - Estado do Paraná, através de seu Prefeito Municipal Interino, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 29/03/2021, às 09:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal, sito a Rua Vereador Valmor Gomes, Município de Nova Prata do Iguaçu - Pr realizará licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, pelo critério de **MENOR PREÇO GLOBAL**, tendo como objeto a **Contratação de empresa para conclusão da obra de pavimentação com pedras irregulares na Comunidade de Linha Ouro Fino, interior do Município de Nova Prata do Iguaçu, com recursos oriundos do Convênio nº 013/2019 - SEAB.**

Todas as informações pertinentes ao presente edital, inclusive as características quanto ao objeto licitado, estarão à disposição dos interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Prata do Iguaçu, ou pelo site www.npi.pr.gov.br, ou pelo fone (46) 3545-8000, em dias úteis, nos horários das 08:00 as 12:00 horas e das 13:30 as 17:30 horas.

Nova Prata do Iguaçu - Pr, 11 de março de 2021.

SÉRGIO FAUST
 Prefeito Municipal Interino

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

IMPEDIMENTO DE LICITAR - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 428792/2021

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2020 - Processo n.º 53/2020

SAFRA DIESEL LTDA

CNPJ n.º 76.578.202/0001-87

Ata de Registro de Preços n.º 178/2020

Considerando a instauração de procedimento administrativo sob número 428792/2021, referente a apuração de conduta violadora do Sr. Licitante no Edital de Pregão Eletrônico n.º 22/2020 - Processo n.º 53/2020, que teve por a implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustíveis (Óleo Diesel S-500 e Óleo Diesel S-10) e disponibilidade de tanques com capacidade de 15.000 litros em regime de comodato para o item Óleo Diesel S-500, em atendimento às necessidades da administração municipal. Considerando que em 07 de janeiro de 2021, foi encaminhado à empresa, via e-mail, os empenhos 08/2021 e 09/2021; sendo que no dia seguinte a empresa informou que não estaria entregando o produto; Considerando que, pela falta da entrega do combustível o abastecimento da frota da Administração Municipal ficou prejudicado; Principalmente nos veículos que são utilizados para a prestação de serviços essenciais, como por exemplo, caminhões de coleta de lixo e ambulâncias. Considerando que de acordo com o Decreto Municipal n.º 8.441/2019 é passível de aplicação de sanções administrativas às empresas contratadas

pelo Município que por ventura não venham a cumprir com o instrumento contratual; Considerando que o Decreto Municipal n.º 8.441/2019 e a Ata de Registro de Preços n.º 178/2020 preveem a aplicação de multa por caráter compensatório; Considerando que a Lei Federal n.º 10.520/2002 prevê a aplicação de impedimento de licitar e contratar de até 05 (cinco) anos para as licitantes que ensejarem o retardamento da execução do objeto; Fica aplicada a licitante penalidade de **MULTA DE CARÁTER COMPENSATÓRIO DE 15% DO VALOR DOS EMPENHOS N.º 08/2021 E 09/2021**. E O **IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE PATO BRANCO PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA MESES); E CONSEQUENTEMENTE A RECISÃO UNILATERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 178/2020**; contados da publicação no site oficial do Município de Pato Branco (www.patobranco.pr.gov.br) e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná (www.diariomunicipal.com.br/amp), decorrente da falta de entrega do produto, com fundamento no Art. 7º e Art. 9º da Lei Federal n.º 10.520/2002.

Pato Branco, 05 de março de 2021.

Deonilo Milani
 Diretor do Departamento de Frotas

Fiscal da Ata de Registro.
 Vladimir José Ferreira -

Secretário de Engenharia e Obras,
 Gestor da ata de Registro.

Robson Cantu
 Prefeito.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.995.568/0001-15, DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	QT D	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
13	18	UN	Bandeja plástica retangular material atóxico, medindo aproximadamente 35X29X7,5 cm na cor branca.	PLASNEW	16,66	299,88
19	16	UN	Çaçarola em alumínio reforçado, com espessura mínimo 5 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 13 litros, diâmetro 28 cm altura 13 cm	DOCESAR	65,50	1.048,00
20	15	UN	Çaçarola, material alumínio, capacidade 20 litros, altura 18 cm, diâmetro 38 cm, espessura de 3 mm, características adicionais 2 alças de alumínio reforçadas e tampa	DOCESAR	71,26	1.068,90
21	5	UN	Çaçarola em alumínio reforçado, com espessura mínimo 3 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximado: 40 litros	DOCESAR	199,90	999,50
25	70	UN	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 38 litros.	RISCHIOTTO	49,48	3.463,60
28	6	UN	Caldeirão de alumínio com tampa e alça, 15L. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência:os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia:doze meses de garantia contra vícios ou defeitos da fabricação, a contar da data de	DOCESAR	75,00	450,00

expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 28; 15L.						
30	6	UN	Caldeirão de alumínio com tampa e alça, 8,3L. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência:os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 22; 8,3L.	DOCESAR	67,45	404,70
31	500	UN	Caneca em aço inox com 01 alça capacidade de 200ml, medidas de 07x07cm, com acabamento polido para alimentação escolar	KE HOME	7,40	3.700,00
34	10	UN	Chaleira em alumínio nº 18, com cabo em baquelite, capacidade de 2,3lts	DOCESAR	44,05	440,50
35	15	UN	Chaleira com tampa de alumínio resistente cabo madeira capacidade 3,5lts	DOCESAR	58,20	873,00
37	300	UN	Colher de mesa, (sopa) em inox, 06 unidades, com espessura mínima de 1,0 mm, cabo em inox, primeira linha	SIMONAGI	18,66	5.598,00
39	10	dza	Colher de chá, em inox, 12 unidades, com espessura mínima de 1,0mm, cabo inox sem emenda, primeira linha.	SIMONAGI	23,90	239,00
40	25	UN	Colher de servir de inox de 1ª qualidade, super reforçado, comprimento do cabo 30 cm 40 cm	SIMONAGI	8,00	200,00
47	15	UN	Fatiador de legumes, tipo Mandolim, fabricado em plástico atóxico, lâmina de aço inox, medindo aproximadamente 22cmx8cm (CxL)	KEITA	13,33	199,95
49	30	UN	Dispenser para papel toalha, interfolha, em plástico, na cor branca, para fixação em parede	BELL PLUS	35,50	1.065,00
56	10	UN	Faca de pão	SIMONAGI	7,00	70,00

			grande, lâmina de serra, medindo 20 a 25 cm em aço inoxidável com cabo de polipropileno ou madeira	O		
58	5	UN	Frigideira esmaltada com cesta de diâmetro de 30 a 40 cm, com cabo	DOCESAR	38,25	191,25
61	20	UN	Jarra plástica com tampa, composta por material virgem de primeira qualidade, atóxico, com tampa, resistente, transparente e graduado, com capacidade de 2 litros	GIPLAS	10,00	200,00
66	15	UN	Lixeiro em inox, com tampa e pedal, aproximadamente 15 lts	MOR	124,00	1.860,00
67	50	UN	Mamadeira em policarbonato, cristal, inquebrável, com bico atóxico, capacidade 240ml	LOLLY	14,40	720,00
68	4	UN	Multiprocessador de Alimentos. Características gerais: jarra com capacidade de 1,2l; copo com capacidade de 1,8l; 2 velocidades + pulsar. Todos os acessórios podem ser guardados dentro da jarra, menos o espremedor de frutas. Possui acessórios que executam múltiplas funções; design vertical para ocupar menos espaço na cozinha; pés antiderrapantes para maior segurança; trava de segurança. Funções: processar, moer, cortar, misturar, triturar, fatiar, granular, espremer, picar, liquidificar. Demais especificações no termo de referência do edital.	PHILCO	445,00	1.780,00
70	20	UN	Pegador multiuso (salada e massas) totalmente em aço inox polido, aproximadamente 30 a 35cm, em material de primeira qualidade	SIMONAGI	11,00	220,00
71	10	UN	Placa sinalizadora piso Molhado. Posição de Uso altura 58cm x entre faces 42cm. Material Polipropileno Injetado, com a seguinte Descrição *Cuidado Piso Molhado* Produzidas em polipropileno de alta resistência na cor amarela que representa	BRALIMPIA	70,00	700,00

			atenção. Disponíveis com diversas mensagens podem ser utilizadas em áreas internas e externas.			
73	10	UN	Peneira 07 CM. Peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 07 cm diâmetro.	ALVES	2,00	20,00
74	10	UN	Peneira 12 CM. Peneira plástica em malha fina (poliéster), cabo resistente, com gancho para apoio, com medida de aproximadamente 12 cm diâmetro.	ALVES	5,00	50,00
79	100	UN	Prato fundo de sopa, de vidro temperado, resistente ao calor e quedas	NADIR	6,50	650,00
80	620	UN	Prato fundo em aço inox, 21 cm de diâmetro, altura de 2,5cm, acabamento polido para alimentação escolar	KE HOME	13,54	8.394,80
83	6	UN	Refratário de vidro tipo alto com tampa, capacidade de aproximadamente 3,2l, resistente a calor	NADIR	41,66	249,96
84	6	UN	Refratário de vidro tipo alto, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 2,4l resistente a calor	NADIR	39,20	235,20
86	15	UN	Suporte de plástico para papel toalha	BELL PLUS	39,50	592,50
87	150	UN	Xícara para café (sem pires) em vidro temperado, acabamento liso e transparente, capacidade 250ml	NADIR	6,66	999,00

TOTAL DA ATA 36.982,74

FORO: Comarca de Salto do Lontra - PR.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ELETRAMAQUINAS ASTEC LTDA
CNPJ: 02.995.568/0001-15
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: ANDRE ANTONIO SABINO - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 27.743.380/0001-00. DETENTORA DOS ITENS à saber:

LOTE	QT D	UN	DESCRIÇÃO	MARC A	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
17	5	UN	Bule, de alumínio; com capacidade mínima para 2 litros com cabo de baquelite.	BELMAR	39,99	199,95
18	20	UN	Caçarola em alumínio reforçado, com espessura mínimo 5 mm, com tampa e pegador e tampa em alumínio reforçado com capacidade aproximada: 5 litros	BELMAR	83,95	1.679,00
24	70	UN	Caixa organizadora, plástica em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 10 litros.	PLASNE W	19,28	1.349,60
29	6	UN	Caldeirão de alumínio com tampa e alça 22,5L. Em alumínio polido industrial, linha hotel, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido, espessura de, no mínimo, 3mm; Normas técnicas de referência: os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio, em vigor na data do edital. Garantia: doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data de expedição da nota fiscal. Capacidade: nº 32; 22,5L.	BELMAR	111,80	670,80

TOTAL DA ATA 3.899,35

FORO: Comarca de Salto do Lontra - PR.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ANDRE ANTONIO SABINO - ME
CNPJ: 27.743.380/0001-00
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETECTOR DA ATA: ATACADO MINIPREÇO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 37.196.858/0001-83, DETENTORA DOS ITENS a saber:

LOTE	QT D	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	4	UN	Afiador para facas, corpo em polipropileno, na cor branca, dimensões aproximadas 21x7,7x7cm (AxLxP)	WESTERN	12,41	49,64
4	20	UN	Assadeira de vidro, oval, com tampa, capacidade de aproximadamente 3,2L, resistente a calor	NADIR	50,80	1.016,00
5	25	UN	Assadeira de vidro, retangular, com tampa, capacidade de aproximadamente 3,5L, resistente a calor	NADIR	55,84	1.396,00
8	30	UN	Bacia de plástico resistente virgem atóxica, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande aproximadamente 15 litros	AROPLAST	18,49	552,90
9	25	UN	Bacia de plástico resistente virgem atóxica, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande, capacidade 30 litros	AROPLAST	15,95	398,75
10	70	UN	Balão de plástico com capacidade de 15Lts, com alça	AROPLAST	10,92	764,40
12	18	UN	Bandeja plástica retangular material atóxico, medindo aproximadamente 50x30x19 cm na cor branca	SANTANA	27,25	490,50
15	15	UN	Bomba para churrasco em aço niquelado cromado tamanho de 23 a 25 cm	TRAUAMER	34,66	519,90
23	10	UN	Caixa térmica em polietileno, com alça, capacidade de 34L	MOR	78,00	780,00
26	70	UN	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 72 litros.	SANREMO	142,85	9.999,50
33	50	UN	Canudo de plástico pacote com 400 unidades	THEOTO	13,50	675,00
38	100	UN	Colher de mesa, (sopa) em inox, 03 unidades, com espessura mínima de 1,0mm, cabo inox sem emenda tamanho de 18 a 20 cm, primeira linha.	ORIGINAL	12,50	1.250,00
44	30	UN	Cabo de porongo grosso, com bocal em metal e pé em durepox trabalhado.	COLOMIAL	18,33	549,90
52	5	UN	Escorredor de pratos inox, capacidade de 15 pratos	ARTHI	68,50	342,50
53	10	UN	Espremedor de frutas. Espremedor manual de frutas, em plástico, capacidade de 500ml.	WESTERN	11,50	115,00
60	35	UN	Garrafa térmica de bomba, com sistema que não pinga, com anilha de vidro, com capacidade de 1,8 litros na cor preta	MOR	46,85	1.639,75
63	5	UN	Liquidificador doméstico, com três velocidades + pulsar; Função multiclear; copo de plástico altamente resistente com travamento na base; sobretampa dosadora; base com. Acoplamento para o cabo; branco; 110V-220V.	BRITANIA	130,00	650,00
64	36	UN	Lixeiro de plástico q/ tampa 65 litros	AROPLAST	80,55	2.899,80
65	50	UN	Lixeiro de plástico simples 20 litros com tampa	AROPLAST	15,36	768,00
69	5	UN	Panela de pressão de alumínio capacidade 10 litros, fechamento externo, válvula de escape, cabo de bequille	ARARY	147,00	735,00
72	15	UN	Placa em polipropileno, cor branca, para cortar carne ou legumes. formato retangular, medindo aproximadamente 45 x 24cm, com uma das extremidades em forma de alça. A tábua deverá possuir no mínimo 1 cm de espessura	INTRON	41,50	622,50
75	20	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 1 litro, formato retangular	SANTANA	11,95	239,00
76	30	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 2 litros, formato retangular	SANTANA	14,60	438,00
77	30	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 4 litros, formato retangular	SANTANA	15,50	465,00
78	25	UN	Pote plástico virgem atóxico com tampa hermética, capacidade aproximada para 6 litros, formato retangular.	SANTANA	17,20	430,00
81	50	UN	Pulverizador 500ml em plástico com graduação de 100 em 100ml, contendo válvula do tipo spray e rosca com perfeita vedação no frasco	SANTANA	9,85	492,50

TOTAL DA ATA 28.279,54

FORO: Comarca de Salto do Lontra - PR.
 Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIIME DA SILVA STANG
 MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
 ÓRGÃO GERENCIADOR

ATACADO MINIPREÇO LTDA
 CNPJ: 37.196.858/0001-83
 DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 31/2020, REFERENTE A MODALIDADE DE PREGÃO 05/2020 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR E ESPERANÇA AMBIENTAL COLETA DE RESÍDUOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE,
 Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob nº. 95.589.289/0001-32, com sede administrativa na Avenida Iguacu, 750, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **JAIIME DA SILVA STANG**, portador CPF/MF sob o nº. 718.246.349-00 e Cédula de Identidade nº. 1958087-3 SESEP/PR abaixo assinado, a seguir denominado de **CONTRATANTE** e **ESPERANÇA AMBIENTAL COLETA DE RESÍDUOS LTDA**, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 06.986.647/0001-10, situada na Avenida Iguacu, 1368, na Cidade Nova Esperança do Sudoeste, Estado do PR, neste ato representada pela Senhora **JULIA GALBIATI FIAUX**, devidamente inscrito no CPF/MF sob nº 089.654.849-01 e Cédula de Identidade nº 131981350, residente e domiciliado na cidade de Nova Esperança do Sudoeste- PR, a seguir denominada de **CONTRATADA**, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir relacionadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente INSTRUMENTO tem por objetivo alterar a Cláusula Quarta do Contrato nº 31/2020, de 13 de março de 2020, que passa a conter a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
 O Contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da assinatura do Presente Termo Aditivo, findando em 10 de março de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: O Presente Termo Aditivo de Contrato dá-se em razão da dilatação do prazo de vigência do contrato original e a necessidade da continuação dos serviços prestados.

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo de Contrato passa a vigorar a partir da data da assinatura.

E por estar justo e contratado ambos as partes livremente assinam o presente Termo Aditivo de Contrato em 02 (duas) vias de pleno teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná em 11 de março de 2021.

MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

ESPERANÇA AMBIENTAL COLETA DE RESÍDUOS LTDA
JULIA GALBIATI FIAUX
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
 1. _____
 2. _____
 Rg: _____

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021, homologado em 10 de março de 2021, RESOLVE registrar os preços para Registro de Preços para eventual e parcelada aquisição de utensílios de cozinha e eletroportáteis, para os departamentos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETECTOR DA ATA: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 22.906.038/0001-60, DETENTORA DOS ITENS a saber:

LOTE	QT D	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	5	UN	Abridor de lata, em inox reforçado, com espessura mínima de 1,0mm	KE HOME	10,38	51,90
2	5	UN	Bacia de aço inoxidável redonda com capacidade mínima de 5 litros.	KE HOME	31,89	159,45
6	10	UN	Açucareiro de plástico grosso transparente com tampa 1lt	TRITEC	11,39	113,90
7	15	UN	Bacia de plástico resistente virgem atóxica, fabricada em polipropileno, design redondo, tamanho grande aproximadamente 3 a 4 litros	BH PLAST	6,66	99,90

14	4	UN	Batedeira. Características gerais: 300w de potência para misturar, bater, amassar e sovar os ingredientes. Três tipos de batedores (globo, pá e gancho) para massas leves, médias e pesadas. Design contemporâneo com detalhes metálicos. Botão rotativo com 8 velocidades. Função início que evita respingos. Movimento planetário que mistura a massa com maiores homogeneidade. Pés com ventosas que estabilizam a batedeira. Potência (w): 300, capacidade (l): 4,0, com garantia.	MONDIA L	582,49	2.329,96
22	80	UN	Caixa plástica transparente em material virgem de primeira qualidade, com tampa, resistente, transparente, com fechos na tampa, medindo 32x45x28, capacidade para 30 litros para armazenar alimentos	SANREM O	54,87	4.389,60
27	20	UN	Caixa organizadora, plástica, em material de primeira qualidade, com tampa, resistente, com capacidade de aproximadamente 54 litros.	SANREM O	115,49	2.309,80
32	10	UN	Caneção de alumínio tipo leiteira sem tampa, cabo de madeira capacidade para 02 lts	MAX ALUMINI O	25,99	259,90
42	50	UN	Combuca de plástico. Produzido em POLIPROPILENO grosso de alta durabilidade, material que confere resistência, além de não transferir odor e nem gosto aos alimentos, possui aba para facilitar o transporte e manuseio. Características: Combuca escolar de 300 ml desenvolvido em PP (polipropileno) de primeira. Cores variadas. Modelo liso nas partes interna e externa (sem frisos). Acabamento polido brilhante. Formato interno arredondado, com alça/aba e empilhável. Material virgem, atóxico e inodoro. Temperatura mínima e máxima de uso contínuo: 0°C e 100°C.	KIT MEREND A	6,59	329,50
46	15	UN	Descascador e boledor de legumes, fabricado com plástico atóxico e resistente, lâmina em aço inox, comprimento aproximado de 14 cm e largura aproximada de 6 cm	KIT MEREND A	5,59	83,85
51	10	UN	Escorredor de massa em inox diâmetro de 30 a 40cm com 02 alças para facilitar o manuseio capacidade média de 2,5 a 3,0litros.	ECOLUMI	44,99	449,90
54	30	UN	Faca de corte para cozinha, tipo apagueiro, com lâmina em inox cromo, com desbaste perfeito, cabo anatômico em polipropileno e com superfície texturizada, com no mínimo 33 cm, selo de garantia	GEDEX	14,99	449,70
82	10	UN	Ralador, possui 4 faces, aço 18/0, onde poderão ser feitos diversos tipos de alimentos. Alças em plástico para proporcionar firmeza durante a utilização do produto, dimensões aproximadas do produto (LxAxC): 10,5 x 0,8 x 23cm	KE HOME	15,39	153,90
85	10	UN	Saleiro de plástico com tampa capacidade de 01 kg	ERCAPLA ST	7,87	78,70

TOTAL DA ATA 11.259,96

FORO: Comarca de Salto do Lontra - PR.
 Nova Esperança do Sudoeste, PR, 11 de março de 2021.

JAIIME DA SILVA STANG
 MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
 ÓRGÃO GERENCIADOR

COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI
 CNPJ: 22.906.038/0001-60
 DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS